adversarios lucrando, ad fidem salubriter eos supplantat. Tertio, a laboriosa luctam jam libera effecta, et pace redditam, vineam plantat in montibus, dum sacram exponit Scripturam in verbis sublimibus. Quarto, exsultat in die Domini, dum in claritate latatur beatæ ac beatificantis visionis.

IX. Et videte si non eodem hoc ordine incedit beatus Job de diverso Ecclesiæ statu loquens, ubi dicit primum quidem fecisse *arcturum*, secundo *Orionas*, tertio *Hyadas*, quarto *interiora Austri* (*Job ix. 9*). Ut enim super hæc verba beatus Gregorius (251) non minus nitide dixit quam profunde sensit: *Arcturum Dominus fecit, quando septiformis spiritus lumine radiantem in cœlesti conversatione Ecclesiæ fundavit. Facto Arcturo fecit. Orionas, quando roborata Ecclesiæ fide contra procella mundi, martyres emisit. Quibus emissis etiam Hyadas protulit, quia convalescentibus contra adversa martyribus, ipsisque jam subductis, repressa etiam infidelitatis hieme, et persecutionis remota tempestate, apparentis quoque pacis tranquillitate, quasi quamdiu veris arridentis temperie, ad infundendam ariditatem cordium humanorum, doctrinam spiritualium contulit magistrorum. Post hæc omnia interiora austri fecit, quia secretissimos illos superne patriæ sinus, quos calor implet *Spiritus sancti*, nobis patefecit.*

X. Sic Arcturo facto, quasi lumine septiformis spiritus clarificate Sion, ut ardenter Deum diligendo surgat; recte in eum credendo, ad eum se convertat. Factis autem Orionibns, ut præeuntibus in Ecclesiæ martyribus, tam per patientiam **36** suam, quam per patrationem miraculorum suorum, supplantatis, cognita etiam fide, ipsis hostibus fidei, de medio gentium proprius contra domum saevientium ipse Salvator veniat, quasi hostibus Gedeonis non modo ob sonitum tubarum, sed et propter fractionem lagenarum, et coruscationem lampadarum in fugam dilapsis. (*Jud. vii. 19*). Factis nihilominus Hyadibus, ut pacificata jam Ecclesia; unde merito ei etiam nomen aptatur, quod est Jerusalem, vineam plantet in montibus, sacram scilicet Scripturam, in sermonibus profundis doctorum exponat

XI. Jam restat ut siant interiora austri, quatenus Jerusalem exsultet, quia dies Domini venit. Decorum valde est, quod surgeinte Sion, et ad Deum suum se convertere Dominum ardenter sancta Ecclesia diligit, et in eum recte credit. Eo quod supplantante eam salubriter adversarios, per sanctos martyres ad fidem eos lucrando, gaudet et letatur Jacob, quia de medio gentium Salvator ejus venit. Quia sane et profunde exponentibus in eam Scripturam sacram doctoribus sanctis, Jerusalem plantat vineam in montibus suis. Sed hoc in ea eo pulchrius, quo felicius est, eoque in claritate cœlestis patriæ tripidans exsultat; quia adest jam dies Domini. Simili modo mirum valde est, ut beatus ait Gregorius (252), quod solidata Ecclesia Arcturum Dominus statuit;

(251) **ix**, Moral. cap. 9.

A quod roboratis contra adversa martyribus, Orionas misit, quod repletis in tranquillitate doctoribus Hyadas præbuit. Sed post hæc valde est admirabile, quod sinum nobis cœlestis patriæ, quasi interiora Austri præparavit. Et hæc vobis allegorice dicta sufficient, quæ autem juxta intellectum moralem occurrere poterunt, in sermone vobis altero ostendemus, nec subterfugiemus, quin benigne vobis manifestemus, quidquid vobis per nos mittere dignabitur ille Pater luminum, a quo descendit omne datum optimum, et omne donum perfectum (*Jac. i. 17*). Ex cujus munere est, si quid vel acute sentire, vel nitide possumus proferre, pro utilitate nostra, pro ædificatione vestra, ad laudem et gloriam nominis sui, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. B Amen.

SERMO IX.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

De tribus quæ ad timorem Dei, et de tribus quæ ad amorem ejus pertineant.

SYNOPSIS SERMONIS. 1. Peccatum avertit a summo et prostrernit in imo. — 2. Deus peccatori misericordiam et iudicium, id est promissa et minas intentat. — 3. Peccati, quod est mors animæ, differentia triplex. Ut curandum a spirituali medico. — 4. Non sapient cœlestes deliciae pale voluptatibus terrenis depravato. — 5. Primum instillanda peccatori sui ipsius notitia, peccati malitia: vita brevitas mundi fugacitas. — 6. Deinde horror objiciendus inferni. — 7. Postremo demulcendus promissis. — 8. Timor amore temperandus. — 9. Fons misericordias divine largus et inexhaustus. — 10. Conversus carnem subigit spiritui, nec avertatur propter ora loquentium iniqua. — 11. Obstrepente linguae remedium sunt exempla sanctorum. 12. Spes inculcandæ retributionis.

I. Quia aliquandiu allegoricus nos in sermone præcedenti detinuit sensus: quæ moraliter dicenda erant usque modo distulimus. Ut eo avidius ad audiendum conveniretis; quo per intervallum quietis reparati esitis. Incumbit itaque nobis ostendere, auxiliante, fine quo nihil possumus, Spiritu sancto, quid sit ad emendationem morum juxta intellectum tropologicum, Sion surgere, et se convertere ad Deum suum. Quid deinde sit Jacob gaudere et letari, pro eo quod de medio gentium ejus veniat Salvator; quid postremo sit Jerusalem plantare vineam in montibus suis, et cur dicitur ei quod exsultabit, quia dies Domini veniet. Salvo igitur unicuique meliori et profundiori, qui ei super his revelatus est, intellectu, mihi videtur, quod omnis anima, quæ, quod malum est, in affectum admittit; et quod bonum est, per effectum exercere omittit; et in imo prostrata jacet, et a Deo aversa est. Nam criminale aliiquid, ut scitis, in mente per amorem amplecti, in imo nimis prostreri est. Nonne et simili modo illum reputabis ab eo, qui summe bonus est, deviare, qui opere exercere, quod bonum est, abhorret? Sed surgat Sion; surgat, inquam, et **37** convertatur ad Deum suum. Surgat prostrata, et convertatur aversa.

II. Quibus, inquis, modis? timendo et amando.

(252) **ix**, Moral. cap. 9.

Nam per timorem a malo receditur, ut Sion surgat; A judicio Dei (*Rom. ii, 5*). Ad hunc itaque qui accedis, per amorem ad bonum acceditur, ut ad Peuan suum se convertat. Qui igitur in imo prostratus jaces, time aspera comminantis, et surge, qui a Deo tuo aversus es, ama suavitatem promittentis, et ad ipsum convertere. Speculare itaque tam aspera illa quam suavia ista, ut et haec diligas, et illa pertimescas. Et quidem Deus animam ad se volens corrigerem humanam, prius eam aliquando demulcere solet, promittendo; deinde terrere comminando. Sic enim legit̄ de pio illo Samaritano, qui vulneribus illius, qui semivirūs relictus fuerat a latronibus, prius oleum, deinde infudit vinum (*Luc. x, 34*). Et scribit̄ doct̄ in regno cōclorum, non vetera et nova, sed de thesauro suo profert nova et vetera (*Matth. xiii, 32*). Nonne et Isaías primum inducit Dominum promittentem deinde comminantem? dicit namque de eo in quodam sic: *Si audieritis, et volueritis me, bona terre comedetis* (*Isa. i, 19*). Suavitatem pollicentis redolent verba haec. Et statim adduxit quædam, quæ non minus amaritudinem proferunt comminantis. *Quod si nolueritis, inquit, et me ad iracundiam provocaveritis gladius devorabit vos* (*ibid., 20*). Et profecto, ni fallor, ideo dulcis et rectus Dominus noster (*Psal. xxiv, 8*), non rectus et dulcis, quia prius nobis cantandam misericordiam offert, deinde judicium (*Psal. cx, 4*), ut se ostendat semper ad parcendum paratum, ad serendum autem pigrum. Et cum ferit, forte magis incorrigibili nostra pertinacia ad hoc coactum; quam aliqua sua crudeli iracundia instigatum. Sed licet ipse nobis, quantum in se est, ad instar apis mel in anterioribus effundat; in posterioribus vero aculeum proferat; expedit tamen nobis nonnunquam ut prius nos terreat quam demulcat, quia aliquando nullatenus nobis saperet amor, nisi nos morderet primitus timor. *Initium enim sapientiae timor Domini* (*Psal. cx, 10*).

III. Igitur time gladium hunc, de quo superius fecimus mentionem, devorantem, ut surgas prostratus: *ama et bona terra, ut convertaris aversus*. Sed haec fortassis propter simplices quosque, qui in vobis sunt, magis profuse quam profunde replicanda sunt: peccavit, nescio quis, peccatum grande, et jacet in peccato suo, ac per hoc et in morte. In morte namque esse dixerim, qui in peccato criminali perseverat. Alioquin non diceret Paulus: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (*Ephes. v, 14*). Mortuus est itaque aliquis non solum occulite in conscientia, per consensum cum filia principis; que mortua jacet in thalamo (*Matth. ix, 33*); sed et aperte per actum cum filio vidue extra portam elato (*Luc. vii, 14*), fortassis cum Lazaro sepultus est per pravam consuetudinem; fetens etiam per infamiam (*Joan. ii, 39*). Non solum autem sed et superposito lapide pertinaciæ in spelunca conversationis nefarie deprimitur: et secundum duritiam suam, et cor impoenitens thesaurizat sibi iram in die iræ, et revelationis justi

cum pertractas verbunt, cui [*al.* pertransis verbum, cuius] dispensatio credita est: qualem te ei in prædicationis tuae exordio exhibebis? Num ei statim supernæ beatitudinis gaudia promittes? bene quidem facies, sed non audiet ie. Nam quonodo auribus audiendi audiet te, hymnum cantantem ei de canticis Sion (*Psal. cxxxvi, 3*): qui *sublevatus*, ut ait S. Job, *confortatusque dixit, tenet tympanum et cytharam, gaudetque ad sonitum organi* (*Job xxi, 7*), vivens secundum carnem, et obediens sibi ipsi, nec prohibens cor suum, quin omni voluntate fruatur, et omnia quæ desiderant oculi ejus, non negans eis.

IV. Quomodo sequetur te, qui venis, eum invitare ad conam magnam quem constat villam emisse vanitatis, duxisse uxorem voluptatis: et ad probanda quinque, quæ emit, juga boum (*Luc. xiv, 18* et seq.), per quinque sensuum curiositatem intendere? nam quas ei offers, sapidissimæ quidem delicia sunt: sed ipse nescit eas. Quin potius statim, ut quem ei apponis, viderit panem, in hanc vocem prorumpet et dicit: *Manhu, quod significat, quid est hoc?* (*Exod. xvi, 15*) ignorat enim quid sit. Tu vis ut pascatur in croceis, et ille amplexatur stercore (*Thren. iv, 5*); et etip̄ ventrem implere siliquis porcorum; ad quos pascendos in villam suam misit eum civis ille, cui adhæret; nec quidquam aliud novit desiderare in hac valida fame, quæ facta est in regione ista longinqua: ubi dissipavit omnem substantiam suam cum meretricibus, vivendo luxuriose (*Luc. xv, 13*), pascens sterilem, et viduæ bene non faciens (*Job xxiv, 21*). Nam, quonodo abhiciet quod tam dulce sentit, pro eo quod penitus nescit, maxime cum, quod tam ardenter dāgit præ manibus habeat? tu autem in tempus ei longum prophetas (*Ezech. xii, 27*).

V. Non ergo sic agas in primordio cum eo, sed ausculta magis quod loquor, et quod dico tibi, hoc fac: et salvabis animam ejus a morte. Insiste omnime imprimis ostendere se sibi, ut juxta illud **38** Græcorum: *Noscat seipsum. Et cum Psalmista, sciat quid desit sibi* (*Psal. xxxviii, 5*). Sciat quid desit: sciat et quid adsit. Quid adsit mali, quid desit boni. Annuntia itaque ei peccata, et scelera; si forte talis ei appareat, qualis est. Et occurrat ei, sicut vere est: homo miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus (*Apoc. iii, 17*). Et ut breviter dicam; quam velox ad malum, quam piger sit ad bonum. Quam nihil ei ad bonum adsit, nihil ad malum desit. Ita prudentia sua percutiet superbium, humiliabit elatum, audacem concutit, terribit securum. Et erit ei ostensio hæc quasi quædam quodammodo prævaricatio [*al.* preparatio] ad sanitatem, dum seipsum abhorrens, et talen se sustinere non valens, queret alius esse, quam est. Propone ei post hæc, quia vita brevis, et laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad instar puncti, et illud quod sequitur, quia videlicet: *si ascendenter usque*

ad cælum superbia ejus, ut caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur, et qui eum riederint, dicent: Ubi est? velut somnium avolans non invenietur, transibit sicut visio nocturna (Job xx, 5 et seqq.). Auditam fac ei etiam vocem illam, nimis quidem seram, satis tamen veracem: quam in fine sibi assument impii, quando turbati timore horribili dicent, præ angustia spiritus gementes: Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius præcurrrens, et tanquam navis, quæ pertransit fluctuantem aquam; cuius, cum præterierit, non est vestigium reperire, neque semilam carinæ illius in fluctibus: aut tanquam avis, quæ transvolat in aere, et post hæc, nullum invenitur argumentum virtutis illius (Sap. v, 8 et seq.); et quæ ibi sequuntur. Hæc autem ad illud arbitror pertinere, quod in libro Regum legitur quoniam mulus, cui secederat Absalon, pertransiit (II Reg. xviii, 9). Quod non est aliud quam mundus, cui per affectum inhæret superbus, pertransit, et ad nihilum tendit, juxta illud: Et mundus transit et concupiscentia ejus (I Joan. ii, 17). Ideo pertransit mulus, et muli moritur sessor, quia transit mundus, et mundi punitur amator.

VI. Hac autem gemina scientia infundes huic, de qua loquimur, peccatori cor contritum et humiliatum, quod Deus non spernit (Psal. l, 19). Quatenus in sui ipsius consideratione humilietur, ne diutius se extollat, et agnita brevitate vite hujus, conteratur, ne diutius gaudeat. Due illum post hæc in terram illam tenebrosam, de qua loquitur sanctus Job, et opertam mortis caliginem, quam etiam dicit esse, miserie et tenebrarum (Job x, 22), asserens quid sit [al. quod sit] ibi umbra mortis et nullus ordo, sed semipernus horror inhabitans. Revoca illi etiam ad memoriam illud Isaiae, quod termis eorum, haud dubium quin virorum, qui prævaricati sunt in Dominum, non morietur, et ignis non extinguetur (Isa. lxvi, 24). Hoc quoque quod per se metipsam Veritas ait: quia exibunt angeli et separabunt malos de medio justorum et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. xiii, 50). Quid in his omnibus videt quod non timeat, quid intuetur quod non exhorreat? Hæc itaque tria sunt, quæ ei proponeare debes, ut ad plenum eum timorem provokes. Fœditas videlicet pravæ suæ conversationis infundit ei humilitatem quæ infusa inanem in eo perimit timorem; consideratio brevitatis vite præsentis insert ei dolorem, qui illatus lætitiam ab eo auferit mundalem; contemplatio pœnæ infernalnis immittit timorem qui immissus noxiæ perturbat securitatem.

VII. Jam puto tuas promissiones libenter attendet, tuis consiliis acquiescat, quia nimirum, Domino per te illum illustrante, videns pravam vitam, quam exercet, nec diu durare, nec æternam se posse, si in ea finierit, pœnam evadere evacuatus et territus, utpote amissa omni spe, quæ nunc habet retinendi

A habita^t etiam plena certitudine [al. certa plenitude], quæ ei comminari nisi se emendarit, incurriendi, obediens se tibi subjiciet tam jubenti quam promittenti. Jubenti aspera in coversatione, promittenti suavia in mercede. Et eo fortassis fructuosius, quo humilius: eo efficacius, quo arduentius. Nec mirum si paret tibi pollicenti maxima, dum videt se retinere non posse vel minima. Et sic [al. et si] tibi assentit imponenti suavem asperitatem, quæ remunerat, dum vento velocius videt evanescere asperam suavitatem, quæ damnat.

VIII. Igitur postquam ei sic infuderis timorem, insiste ei et infundere amorem. Et ita medium tenet uterque, ut nec timor desperationem, nec amor generet dissolutionem. Temperante calore amoris

B frigus timoris, ne nimis expavescat ex frigore: item frigore timoris calorem amoris, ne insolecat. Quod recte facies, si tria quædam ad amorem pertinentia his tribus, quæ ad timorem spectare diximus, alia epposueris, ut dum in his intuetur, quod terret, in illis autem quod denucet; sic in eo ibi commoveatur **39** terra, et conturbetur, ut et hic contrito ejus sanetur. Quatenus dum ita cum eo agitur, et commotio sua sana, et sanitas sit commota: potumque percipiat in lacrymis, sed in mensura (Psal. lxxix, 6). Diximus, quia primum illorum trium, quæ perspecta infundunt timorem, consideratio est proprie iniquitatis. Et in ea quid non fœdum et fœtidum, ac per hoc quid non horroris ac confusioneis? Sed ne nimia sit, mitiget eam intuitus misericordie Dei, quia desperare non potest de iniquitate propria; dum in pietate sperat divina. Videat, quia magna quidem et admiranda opera Domini: Sed miseraciones tamen ejus sunt super omnia opera ejus (Psal. cxxxiv, 9).

IX. Intueatur fontem illum patentem qui profluit in ablutionem peccatoris, et menstruæ (Zach. xiii, 1); ut videat quomodo David in eo adulterii maculas abluit, et homicidii (II Reg. xii, 13). Qualiter in Maria Magdalena, tot in ea inquinamenta abluuntur, quot ei peccata reinnuntur. (Luc. vii, 37). Qualiter Petrus a sorde negationis expiatur (Matth. xxvi), qualiter deprehensa in adulterio non condemnatur. Qualiter mutatio dexteræ Excelsi, de latrone efficit martyrem, et paradisum tribuit post crucem (Joan. viii, 3). His itaque et aliis, que in hunc modum sunt, inspectis: respiret in spe misericordiaæ divinæ, qui suspirat in consideratione nequitiae propriæ. Sciens plus posse eum remittere, quam se delinquere.

X. Animatus igitur per hæc, et confortatus, manum suam mittat ad fortia (Prov. xxxi, 19). Post hæc necesse est, ut et ferrum tollatur de aqua (Job xxviii, 2), et silex detur pro terra, et pro silice torrentes aurei (Job xxi, 24). Quatenus qui effrenis, eatenus in mollitie enerviter jacuit carni substratus: de cætero ad bonam se extendat actionem, etiam contra carnem erectus, et supra carnem elevatus, et exhibeat jam membris

sa servire justitiae in sanctificationem (*Rom. vi, 19*), qui ex primum exhibit servire iniuriant ad iniuriam. Sed garrient statim labia mīqua, obstrepet lingua dolosa: propria pretendetur fragilitas, ut arrepta annulletur novitas; ventumque ostendunt, ne seminet: nubesque monstrabunt, ne unquam metat (*Ecclesi. iv, 4*).

XI. Ad hæc autem omnia, et ad ea, quæ in hunc modum sunt, nescio quid dari possit valentius, et apponi, quam quod sibi ipsi Psalmista hunc ascendentis gradum, et talia quædam sustinent, dictante Spiritu sancto dedit et apposuit: *Sagittas, videlicet, potentias acutas cum carbonibus desolatoriis* (*Psalm. cxix, 4*). Producatur itaque in medium coram eo innocens Abel, sanctus Henoch, obediens Nœ, reverendus Sem, et Japhet, fidelis Abraham, mundus Isaac, ac patiens Jacob, providus Joseph, mansuetus Moyses, devotus Aaron, legis zelator Phinees, simplex Josue, benignus Samuel, humilis David: et cæteri hujusmodi carbones, quos ignis quondam Domini succendit in Sion; nunc autem caninus ejus inflamat in Ierusalem (*Isa. xxxi, 9*). Ut accensi, linguæ dolum, et labiorum devastant iniuriam. Quatenus ille non grave sibi reputet ad perpetrandum, quod ab aliis et sexu fortassis et estate tam infirmis viriliter videt perpetratum. Foveat interim talibus odoramentis saucia viscera sua. Hilarescat in hac sancta novitate, qui primum de vita presentis ingemuit brevitate.

XII. Restat nunc ut ad allevandum ei onus in labore innotescas ei, quanta erit felicitas in retributione. Ut si mercenarius pretoletur finem operis sui; et sine omni dubio sciat, quoniam, qui nunc vadit de virtute in virtutem, sanctus, videbit postmodum Deum decorum in Sion beatus (*Psalm. lxxviii, 8*). Et si compatitur, consequenter et con-regnabit (*Rom. viii, 17*). En per hæc tria plenum ei infundes amorem. Quia illum procul dubio amat, de cuius misericordia confidit; de cuius nomine pie conversationi insistit, cuius beatam et beatificantem visionem in eternum sitit contemplari. Itaque in tribus precedentibus ad timorem per-venit nostra Sion, quo terrente, a malo recedit, ut surgat. In his vero tribus subsequentibus, ad amorem concendet. Quo deminente ad bonum accedit, ut se ad Deum suum convertat, qui est benedictus in sæcula. Amen.

SERMO X.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

De pugna et pace, et de contemplatione eorum.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. In via spirituali pugna conflictus non deest. — 2. A tergo instant vi-tiorum phantasmatum, a fronte tentationum molestia. — 3. Faciunt ad spiritualem luctam et conservandam humilitatem. — 4. Baro tuta pax cum vitiis, quæ superest per Dei fiduciam et auxilium. — 5. Pacata mentis habitus et decor figuratur. — 6. Conversatio sanctorum in exemplum, gaudia beatorum trahit. — 7. Justis in die domini exultatio: impiorum horror et tenebrae. — 8. Quædopere desiderandus status æternus pa-

trice, 40 ubi revelata facie videtur Deus. — 9. Ex communicatione sanctissimæ Trinitatis triplex in sanctis est donum beatitudinis. — 10. Ut ibi mala exsulant, sic in corpore et anima bona abundant.

I. Dum regia, charissimi, via timoris et amoris devotus quisque incedit, diversas hinc inde adversitates incurrit, quia paratus suscitare Leviathan (*Job iii, 8*) eo acriori erga eum sacerdcentem invidia, eundem Leviathan habet; quo virilius ei tam in malo omitendo per timorem, quam in bono admittendo per amorem contradicit. Jam cum his duabus turmis ad domum patris non manufactam, æternam in cœlis regreditur Jacob (*Gen. xxxii, 22*), sed accurrit Laban a tergo, occurrit et Esau a facie, dum et ex his eum tentat, quæ jam deseruit, mundus; et per hæc, quæ nequum expertus est, molestia inimicus. Sed conscientia ipse sibi, plene se mundum contemptisse, et ea quæ in mundo sunt: scrutanti omnem domus sue supellectilem, et aliquid suum sive in mente sive in corpore ejus invenire volenti, sed non valenti, ait: *Scrutare, et quidquid tuorum apud me inveneris, aufer* (*Gen. xxxi, 32*). Hoc est dicere: pleno te contemptu abjeci [*al. abjicio*] mente tumide, nihil in me, ad te pertinens repe-ries. Non vult autem Jacob, ut simul gradiantur ipse, et Esau, nec ut sit socius itineris illius. Sciens ignem non posse quemquam portare in sinu suo, quin vestimenta ejus ardeant (*Prov. vi, 27*).

II. Populus Domini, sæcularium tenebrarum Ægyptum deserens, et ad religiosæ conversationis desertum tendens, Ægyptios insistentes habet a tergo; et ante faciem invenit mare. Ut sciat fidelis quisque, et posteriorum, quæ jam reliquit toleranda phantasmatu-vi torum; et ab his quæ adhuc futura sunt, molestiam sibi fore savitiam temptationum. Populus ingens Amalech (*Exod. xvii, 14*), qui est cætus reproborum terrenis per affectum inhaerens nullatenus superatur, nisi devotus quilibet ex hujus seculi fluxu salvatus (ut ex re nomen portet, quod est Moyses) sic in taonte emineat contemplationis [*al. orationis*], sic innitatur lapide stabilitatis, et suorum operum manus in sacrificio elevet vesper-tino: tam fortis sublimitas et sublimis fortitudo humilitatis, quam exprimit mons fortitudinis Aa-ron; quam ignis charitatis, quem nomen, quod est Ur, significare dicitur; ne vel manus sinistra ad malum se extendat, si superbia intumescit, vel dextera a bono se retrahat, si per negligentiam torpe-scit.

III. Sunt et aliae gentes quam plures, quas nec delere ex toto valemus, nec eis tamen consentire debemus. Præsertim cum præcipiat nobis Dominus, ne ullum cum eis habeamus fœdus, nec incanus cum eis amicitias (*Exod. xxxiv, 12*). Restat ergo ut sic eas toleremus, quatenus tributarias nobis faciamus. Quoniam et ad hoc derelictæ sunt, ut in eis nos Dominus experiatur. Cum itaque nec ipsæ bonæ sint, nec bonum nobis velint: ad bonum tamen servient nobis. Ita ut non ingemiscere et

iolere , sed magis gaudere debeat Jacob et lætari ,
quia de medio barum gentium Salvator ejus veniet .
Nonne Salvator venit , quando salus venit ? vera
autem salus , ut scitis , humilitas est . Ille vero
gentes graviter insistunt , insistentes vero infe-
stant , sicut timere faciunt Jacob . Timens humili-
atur , humiliatus salvatur , salvatus gaudet et læta-
tur ; quia de medio harum gentium , Salvator ejus
ioc modo venit . In quo Salvatore confidens noster
acob subditas sibi habet , quas breviter commemo-
ramus , gentes non dominantes : acclamans eidem
Salvatori , nonnunquam alludens , et dicens . *Prae-*
inxisti me virtute ad bellum , et supplantasti insur-
entes in me subtus me (Psal. xvii, 33) . Sancti ita-
que viri suggestionibus vitiorum nequaquam ener-
viter succumbunt , sed Domino in eis , et pro eis
pugnante , virtutis eos calce perimunt , non quidem
identes in se , sed in Domino , qui de tantis eos
periculis eripuit , et eruit , in quo sperant , quoniam
et adhuc , id est quandiu necesse est , eripiet : super
ioc gratias ei agentes , totumque ei deputantes , et
lententes : *Subjecit populos nobis et gentes sub pe-*
tibus nostris . (Psal. xlvi, 4).

IV. Felix prolecto , cuius protector Dominus in
iugno sperat , subdit populum suum sub se , qui et
gaudet ereptum se a Domino de contradictionibus
populi , et constitutum in caput gentium (Psal. xvii,
14) . Quatenus data sibi pace a Domino , (ut in æni-
mate in libro Josue legitur (cap. xxi, 42) , in
omnes per circuitum nationes : ita ut nullus ei
hostium resistere ausus sit , etiam de laborioso no-
mine , quod est Jacob , ad pacis possit descendere
visionem , et nomen , quod est Jerusalem . *Quis est*
hic et laudabilis eum ? fecit enim mirabilia in vita
sua (Eccli. xxxi, 9) . Non quidem in se , sed in eo
qui ipsum confortat ; in quo etiam omnia potest ,
De quo scriptum est : *Qui facit mirabilia magna , et*
additum est solus (Psal. cxxxv, 4) , ne putet homo
se mirabilia posse facere sine illo ; qui sine 41 illo
nil potest facere , qui sufficiens non est vel cogi-
tare aliquid ex se , quasi ex se , sed sufficientia sua
ex ipso est (II Cor. iii, 5) . Facit tamen , qui hujus-
modi est , mirabilia in vita sua ; sed per illum , qui
facit mirabilia magna solus . Hic enim est qui hebe-
tatis , pro posse , acutis stimulis carnis ; sedatis
quoque , quantum in hoc corpore possibile est ,
quod corrumperit et aggravat animam (Sap. ix, 15) ,
tumultuosis motibus mentis : pacatus in se , et paci-
ficus erga alios nil nisi pacem videt . Ut merito Je-
rusalem vocetur , quæ *visio pacis* , ut sciunt universi ,
dicitur . Pacata in eo , et tranquilla , quieta , et se-
data omnia sunt . Nihil quod tortum sive crudele
est , amat . Nil , nisi quod ad pacem pertinet , apud se
tractans , nil in vultu preferens , nil etiam opere
exereens .

Jam apud se , seniores in plateis sedent (I Mach.
xv, 9) dum sensus ejus interiores spirituali prædicti
maturitate , in latitudine pacis hujus se humiliant ,
nuptio quos non conclusit in manus inimici , sta-

A tuens in loco spatio pedes eorum (Psal. xxx, 9) .
Et de bonis terræ tractant , dum nihil apud se in
intimis versari scient , quod ad illa non pertinet bona ,
quæ se credit sanctus David (Psal. xxvi, 13) , vide-
re bona , in terra viventium . Juvenes quoque induunt
se gloriam et stolas belli (I Mach. xiv, 9) , quia ro-
busta in eo cogitationes testimonium ubique secum
circumferunt conscientiæ suæ , eo quod in simplicitate
et sinceritate , et non in sapientia carnali , sed in
gratia Dei conversantur in hoc mundo . Et in Domi-
nino , quo roborate vicerunt , de præteritis vicio-
rum triumphis bene sibi concisi , exsultant . Sicque
dum non est suggestio in mente , quæ terreat per
consensum , dum deficit impugnans eum actus illi-
citus super terram carnis suæ : sedet in eo unusquis-
que cogitatus in vite sua , et sub sicu sua (III Reg.
iv, 25) . Ita sedato animo , et medie temperato , ut in
vino fervoris mansuescat per suavitatem , ne nimis
sit rigidus , et in fieu suavitatis mordeat per ser-
vorem , ne nimis sit remissus . Jam tempus est , ut
quoniam bellis quieta sunt omnia , domum Domino
Salomon construat (I Par. xxviii, 13) , quam ædificare
non potuit vir sanguinum et bellator David . Et
quiescente terra a præliis , vineam plantet Jerusalem
in montibus suis , quod agere non vacabat noster
Jacob , quem incessanter intendere oportuit labo-
riosus adversantium luctamini , et resistantium ho-
ustum supplantioni .

VI. Vineam itaque plantet Jerusalem in montibus
suis , radicibus scilicet pacatus in se quilibet , et pa-
cificus erga alios , mentem inserat conversationi vi-
rorum sanctorum , in terra exsulantium , et gaudiis
civium beatorum in patria regnantium . Illorum ad-
mirans sanctitatem , ut eos imitetur , ad istorum vero
pertingere desiderans felicitatem , ut ea una cum eis
perfruatur . Ili sunt montes antiqui , montes æterni ,
in quibus , vinea hujus nostræ sanctæ Jerusalem
mittit radices deorsum , et facit fructum sursum
(Isa. xxxvii, 31) , dum mens hominis tranquilli et
quieti tam subtiliter facta perscrutatur in vitis san-
ctorum , quam gaudia civium beatorum . Ut ibi fru-
ctum proferat ad exemplum secundum eos conver-
sandi , hic autem ad desiderium sine fine cum eis
regnandi . Hoc esse puto quod apud sanctum Job ,
ipso Domino asserente , legi : *quia in petris mane*
aquila elevata , et in præruptis silicibus commoratur ,
atque inaccessis rupibus (Job xxxix, 28) . Quod ideo
dictum arbitror , quia dum vir sanctus intellectu
subtilis , et contemplatione sublimis , cogitatione et
aviditate intuendis bonis operibus in sanctitate
stabilium [al. sublimium] , et in gaudiis perennibus
beatorum , cadentibus angelis apostolicis , plene con-
firmatorum intendit (ut superius dictum est.) illa in
exemplum proponat ; et hæc in desiderium assumat .
Quam amabile huic Jerusaleni , vineam plantare in
montibus suis ? Quam dulce aquila huic elevatae ,
manere in petris istis , commorari in præruptis sili-
cibus atque inaccessis rupibus ? ut ibi conetur anima
devota cogitando commorari , ubi needum videndo

potest conversari, et ibi, ut quidam sanctorum ait, *A aliquam sed omnem veritatem (ibid. 13)*; quando cessante Patre, qui usque modo operatur, et requiescente ad omni opere, *quod patrarát (Gen. 11, 1)*, perfecti erunt celi et terra et omnis ornatus eorum. Ut nec terræ corporis nostri ulla jam insit corruptio, nec cœlo animæ nostræ aliqua jam desit perfectio.

VII. Illoc itaque opus Jerusalem, hic sine labore labor. Ut saliat interim in montibus istis, incessanter frequenter eos, plantet in eis vineam (*Matth. xxvi, 22*); quatenus vinum bibat, quandoque; cum eisdem montibus novum in regno Patris et Dei. Quod nimur tunc implebitur, quando exsultabit haec eadem Jerusalem, quia venit dies Domini. O dies Domini! O exsultatio Jerusalem! Nec mirum quod de adventu diei Domini exsulat Jerusalem, cum constet tantam ei in die illa ad futuram exsultationem. Sed, sicut exsultabunt electi, ita ingemiscantur ea impii, quia memor erit Dominus filiorum Edom in die Jerusalem (*Psal. cxxxvi, 7*). Dies Jerusalem dies Domini est, tum quia exsultationem confert Jerusalem, tum quia collatam suscipiet. Domini est, pro eo quod laetificabit, et **42** quia in eo laetificabitur Jerusalem, etiam ipsis erit. In hac itaque die exsultabunt sancti in gloria (*Psal. cxlix, 5*), sed dolebunt injusti in poena. *Ibunt*, inquit, *hi*, scilicet injusti, in supplicium æternum; *justi autem in vitam æternam (Matth. xxv, 46)*. Hinc eosdem injustos propheta alloquens: *Vae, inquit, desiderauibus diem Domini. Ut quid eam vobis? et adjunxit: dies enim Domini tenebrae et non lux (Amos v, 19)*. Sed quibus tenebrae erit? Certe injustis, qui ligatis manibus et pedibus mittentur in tenebras exteriores (*Matth. xxii, 13*). Cæterum electis lux erit, et magna lux quidem: erit et exsultatio. Quomodo non lux, quando plateæ hujus, de qua loquimur, Jerusalem, sternentur auro mundo (*Tob. xiii, 22*); cives videlicet ejus in vera charitate dilatati supernæ sapientie, splendore clarificabuntur æterno? Quomodo non exsultatio, quando per omnes vicos ejus alleluia cantabitur (*ibid.*), dum unusquisque de corporis incorruptione de animæ perfecta beatitudine laetificabitur?

VIII. Fratres, bonum est nos hic esse. Jam enim corde et ore in luce sumus indeficienti, in luce incomprehensibili et in exsultatione ineffabili. Lucem insufficientem et incomprehensibilem, dixerim, quando dies illa illucescat, cui nox nulla succedet. Quæ etiam vesperum nescit, quia ab ea pariter et æternitas defectum, et stabilitas imminentem propellet occasum. Exsultationem nihilominus ideo ineffabilem dico, quia ibi vox resonabit exsultationis et salutis in tabernaculis sanctorum (*Psal. cxvii, 15*), eritque in voce exsultationis et confessionis sonus epulantis. Et bene epulantis, quia faciet Dominus eos discubere (*Luc. xii, 37*), ut edant et bibant super mensam suam, in regno suo, et præcinctus transiens ministribat eis. O charitas Dei exsultatione plena, quando justi fulgebant sicut sol in regno Patris eorum (*Matth. xiii, 43*), quando illa erit hora, et quidem non sine æterna mora, in qua jam non in proverbiis loquetur nobis, sed palam de Patre Filius annuntiabit nobis (*Joan. xvi, 25*) ostendens nobis non solum se, sed et seipsum, quando ipse nos spiritus veritatis docebit non

cessante Patre, qui usque modo operatur, et requiescente ad omni opere, *quod patrarát (Gen. 11, 1)*, perfecti erunt celi et terra et omnis ornatus eorum. Ut nec terræ corporis nostri ulla jam insit corruptio, nec cœlo animæ nostræ aliqua jam desit perfectio. IX. Fratres, bonum est nos hic esse. Cogitatum enim et verbo in die sumus summæ potentiae ad Patrem pertinentis, qua corrorabit nos. In die æternæ sapientie attinentis ad Filium, quæ clarificabit nos. In die benignissimæ suavitatis, quæ spectat ad Spíritum sanctum, qua inflammabit, ut dum benigni fuerimus in invicem; dum potentes in nobis ipsis; et sapientes in Deo; et ipse Deus sit omnia in omnibus (*I Cor. xv, 28*). In monte etiam sunus cum Dominino nostro Iesu, ubi et videmus eum transfiguratum (*Matth. xvii, 2*). Nonne transfiguratum videamus, quem formosum intuemur in stola sua, speciosum *formam p̄r filii hominum (Psal. xliv, 5)*, qui in hac valle lacrymarum visus est in vultu abjectus et despectus? Unde nec est reputatus, sed putatus tanquam a Deo percussus et humiliatus (*Isa. lxi, 4*). Facies ejus fulgorem habet solis, et vestimenta albedinem nivis. Dum ipso apparente similes erunt electi sui, quibus modo quasi vestimentis quibusdam induitur, quia videbunt enim sicuti est. *Nec potes fullo*, ut ait Evangelista, *facere tam alba super terreni (Marc. ix, 2)*. Quia spiritualis ille fullo, qui aspergit vestimenta sua, electos videlicet suos, his sopore ut mundentur, illum nequaque confert decorum in exsilio; quo eos ornabit in regno, quia longe alia est munditia, quam in via habent in meritum sanctitatis; alia vero quam in patria in præmio fit. Itatis.

X. Scimus et in die illa, quia abstergit Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum suorum (*Apoc. xxi, 4*). Prepter quod bonum est nos hic esse: et non erit amplius neque lucius, neque clamor, ne ullus dolor, sed latitia sempiterna super capite eorum: possidentibus eis, duplia in terra suis (*Isa. lxi, 8*), ut exsultet Jerusalem, quia venit dies Domini. Exsultet itaque in corpore; exsultet in anima. Ibi per plenam incorruptionem, hic autem per æternam æternæ beatitudinis possessionem. Se cum bonum sit nos hic esse, revocant tam nos hic quædam, quibus, et si intendere non libet, tame oportet, quia et sic expedit. Nam a suavissimis angelis Rachelis pro mandragoris filii sui, ad suum [al. ad se] vocat Lia Jacob (*Gen. xxx, 10*). Quia prius fructu boni operis, a gustu limpidissimæ contemplationis, devotus quilibet ad exercitium nonnulli quam invitatur bona actionis. Surgite ergo, eam hinc. Illec ad præsens dicta sint, quod Sion in verbis admonetur ut surgat, et ad Deum suum convertat. Quod ad Jacob dicitur, ut gaudeat, et latetur, quia de medio gentium Salvator ejus venit. Quod prophetatur **43** civitati Jerusalem, quia vinea plantabit in montibus suis, et exsultabit, quia viuet dies Domini. Quæ ergo sive allegorice de ver-

stis in sermone præcedenti, sive tropologice in isto subsequenti dicta sunt : percipite in intelligentia, retinete in memoria ; glorificantes ac laudantes Deum ac Dominum nostrum, cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XI.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

De bonis et malis auditoribus, et quid responsorium egredietur Dominus, etc., significet, et de sapientia Dei.

Synopsis sermonis. — 1. Avida susceptio verbi Dei est signum prognosticum filiorum Dei. — 2. Qui-dam audiunt ex vanitate, curiositate, elatione ; alii utilitate. — 3. Singulorum ex audientibus censura. — 4. Responsorum post lectionem, est obedientia dictorum in predicatione. — 5. Fructus auditus verbi cum operatione. — 6. Mysteria Scripturarum sunt nobis abscondita, et quare. — 7. Samaritana mulier typus Ecclesie gentium. — 8. Egredi Dominum de Samaria, est sapientiam nobis in tempore revelei. — 9. Ex beneplacito Patris, et Filii, et ab utroque manantis Spiritus sancti omnia ex ordine creata sunt. — 10. Deus per sapientiam suam et malos angelos damnavit, et bonos in sanctitate confirmavit. — 11. Per Dei sapientiam Ecclesiæ hierarchia disponitur et de- fendorum.

Cum magna, charissimi, aviditate, ut mihi videor intelligere de vobis, expetitis et exspectatis aliquid audire a me ac si mihi quidquam pateat in verbo Dei, quod lateat vos. Ad instar illorum certe parvolorum, quos Jeremias asserit (*Thren. iv, 4*), panem petiisse ; petitis panem et vos. Et a me petitis, quasi ego vel melius sciam frangere quam vos, vel quem frangam, alium habeam panem, quam vos. Sed quia ex Deo estis, unde et istud est, quod ejus tam libenter verba auditis (*Joan. viii, 47*). Non erit vobis, ni fal-lor, fastidio, si nota dicantur : et si talia proferam, quæ magis me repetente recognoscatis ; quam de me docente agnoscatis Verum cum certum sit, illos ex Deo non esse, qui verba Dei non audiunt ; vos ideauditis, quia ex Deo estis.

II. Videte, quæso, quomodo audiatis. Eorum namque qui etiam avidissimi verbi auditores sunt : sci-mus quosdam, qui ab hoc solummodo audiunt, ut sciant, quid, aut qualiter dicturus est, quem audiunt. Et intonesta ut scitis curiositas est. Dicent namque non tam pro his quæ dicit, quam pro se, qui dicit, intendunt. Nec tam, ut ex his, que au-diunt, erudiri queant (*al. querant*) ; quam ut sciant, quid de ejus, quem audiunt, locutione senti-redebeant. Sunt et alii, qui ad hoc solummodo audiunt, ut audita sciant ; et reprobanda vanitas est. Superbi namque et cupidi sunt, et ad hoc multa scire desiderant ut superbe nimis scientes [*al. sentientes*] tumide se extollant. Sed sunt quidam, quos non immerito his omnibus præferimus, quorum in audiendo verbum hæc intentio est, ut quod per-cepient aure, impleant opere, et magnæ utilitatis est. Sollicite namque attendunt, quid in verbo Dei audiunt, quod ad morum valeat ædificationem, quod ad vitiorum reprobationem, et virtutum exhortationem. Quid pertinet ad contemptum præsentium.

A sive desiderium futurorum, quid ad gaudiorum promissionem, seu pœnarum comminationem. Quid deinde devitandum pro eo quod malum est, quid apetendum pro eo quod bonum est. Et hæc omnia, et quæ in hunc modum sunt, ad instar bona terræ cum gaudio suscipiunt, et fructum afferunt in pa-tientia (*Luc. viii, 15*).

III. Itaque quos primo loco posui, danonabilis ob-stinatio obdurat ; quos secundo, reprehensibilis su-persistit instigat ; quos in tertio inanis elatio ele-vat ; quos in quarto, salubris ædificatio salvat. Ad eos, qui in primo loco sunt, pertinere reor eos, qui auditis ipsius veritatis sermonibus, horrore prope malitiae indurati, dixerunt : *Dæmonium habet, et insaniat. Quid eum auditis ?* (*Joan. x, 20*), sed et illi : *B Quia bonus non est, sed nescit turbas* (*Joan. i, 12*). Ad eos qui in secundo sunt, illi pertinent ; qui audi-en tes, quod Jesus esset in Bethaniam venerunt : *Non propter Dominum tanum, sed ut et Lazarum vide-rent : quem suscitarit a mortuis* (*Joan. xii, 9*). Et ille iniquus, de quo legimus, quod erat cupiens a multo tempore eum videre : *quia sperabat se aliquod signum ab eo videre fieri* (*Luc. xxiii, 8*). Ex illorum autem videtur suisse numero, qui in tertio loco sunt ; qui, visis signis, quæ Dominus faciebat, ait illi : *Ma-gister sequar te, quocunque teris* (*Luc. ix, 59*). Cui ille *Læ* districtor cogitationum et intentionum cor-dis, respondit : *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos : Filii autem hominis non habet ubi caput re-clinet* (*ibid., 58*). Ac si diceret : Prima me intentione sequi vis ; sed in te et arrogantia locum habet, et fraudulentia : et ideo divinitatis mee majestatem nullatenus sequivales. Ad illos vero, qui in quarto loco sunt, illi spectant, quibus ipse Dominus dicit : *Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis* (*Joan. xv, 3*). Hos autem et vos sequimini, qui non curiositate aliqua instigati, non vanitate elevati ; sed solius spiritualis utilitatis causa, verbum Dei audire desideratis. Ut ideo delectet spiritualem cibum appone-re vobis, quia pura et munda eum aviditate esuritis.

IV. De responsorio quod nuper cantatis, quæreris, ut ejus vobis verba edisseram, quæ ita se habent. *Egredietur Dominus de Samaria ad portam, quæ respicit ad orientem, et veniet in Bethlehem ambulan-s super aquas redēptionis Iudea. Tunc salvis erit omnis homo : quia ecce veniet.* Petitis ut hæc verba vobis exponantur ; et justum est id quod petitis ; sed ab indigno petitis, quod ab abundante petere debe-retis. Accipite itaque quod inops quidem sensu, di-ives autem affectu, apponit vobis. Et cum paupertatis suæ insipidum sumpseritis olus delicias a ditioni-bus quærere duliores. Quæreris de verbis responsoriū hujus, qualiter intelligenda sint. Sed prius quærere, quid sit responsoriū. Cum per lectionem, quæ præcedit, doctrinam accipiamus prædicatorum : quid per responsoriū subsequens, nisi obedientiam accipere debemus auditorum ? Prius lectio au-ditur, deinde responsoriū dicitur, quia prius au-ribus prædicatio porcipientur, deinde opus bonum

obedienter adimpleatur. Et quia *hilarem datorem diligat Deus* (*II Cor. ix, 7*), quasi perfecta letatione, cum cantu responsorum dicitur, dum prout praecedens prædictio instruxerit, opus bonum cum hilaritate subsequitur. Responsorum siquidem, ut scitis, a respondendo dicitur: et quodammodo auditæ lectione responsorum dicis, dum alloquenti te per prædicationem suam, doctori bene operando respondes. Unde et de responsorio quod post lectionem apostoli seu alicujus prophetæ ad missam dicitur: quidam non minus nitide, quam veraciter cecinit in hunc modum dicens (253):

*Lectio qua sequitur doctrinam signat eorum,
Qui sunt præmissi, septuaginta duo;
Ilorum monitis, dum responsoria cantat,
Edocet assensum se tribuisse chorus.*

V. Prius itaque lectio, postea responsorium. Quia per prædicationem credes; credens bene operaris, ut idem, de quo superius memoriam fecimus, ait (254).

Audis ut credas, quia credis ut hostia fias.

Taliter incipimus esse, sumusque Dei.

Et ut Apostolus ait: *Fides ex auditu: auditus autem per verbum Christi* (*Rom. x, 17*). Hoc est dicere responsoriū bonæ actionis ex lectione procedit sanæ prædicationis. Dicit item ipse: *Quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audiunt sine prædicante?* (*Ibid. 14*.) Quasi his alludens, quæ in manibus habemus subinserat. Quomodo decessis est ut responsoriū dicant ante lectionem? Quomodo autem lectionem audiunt sine legente? Et tamen ita de modernis agunt nonnulli, quia prompti quidem ad audiendum: pigri ad operandum. Legi quidem eis lectionem volunt; sed responsoriū dicere nolunt. Imitantes illum, de quo dicit Salomon, quia *quod dicis, intelligit, et respondere contennit* (*Prov. xxix, 19*). Vos autem, fratres, non sic. Vultis audire virum sanctum, recte de his sentientem? *Loquere, Domine, quia audit servus tuus* (*I Reg. iii, 10*). Samuel hic erat puer sanctus. Sanctus quoque quando sensuit, et incauit. Nec potuit eum homo a pueritia usque ad senectutem accusare. Laudabilis certe, ut vulgo dicitur, per omnia dies, cuius a mane usque ad vesperam claritas non deficit. Quod auditis, *loquere, ad lectionem;* quod vero statim subinfertur: *quia audit servus tuus*, ad responsoriū pertinet, quia lectione perfecta statim responsoriū cantabo. Et de his ad præsens, breviter quidem: fortassis non infructose hæc dicta sunt.

VI. De hoc autem quod hic dici auditis de Domino, quod egressurus sit de Samaria, ad portam quæ respicit ad orientem, et venturus in Bethlehem, ambulans super aquas redemptionis Judæ: si pie pulsat, aderit ex more clavis David, qui aperit, et *nemo claudit; claudit et nemo aperit* (*Apoc. iii, 7*). Nec patiemini ullatenus repulsam ab eo, qui pul-

A sanctibus aperit thesauros absconditos, et arcana secretorum (*Isa xlvi, 3*). Mibi autem videtur, quod profunda quadam ac mystica in his continentur. Sicut enim cum arcum aliquam clausam manibus apprehendimus, ex mole et pondere ejus, intra eam multa latere sentimus; licet quid in ea sit, pro eo quod clausa sunt omnia intrinsecus posita, omnino nesciamus ita saepè in sacrosanctis 45 divinæ paginæ sententiis, ex verbis ejus gravidis profunda ac mystica latere sacramenta conjicimus, quanquam needum revelatis per spiritum oculis mentis nostræ ejus interiora videre valeamus. Quid igitur nobis agendum, nisi ut tandem pulsamus quoadusque nobis aperiatur? Non enim fallere novit, sicut nec unquam falli potuit, qui ait: *Pulsate, et aperietur vobis* (*Luc. ii, 9*). Et post pauca: *et pulsanti, inquit, aperietur* (*ibid. 10*). Non ergo claudit, quin aliquando aperiat; sed ut ad pulsandum nos avidos reddat. Non solum autem, sed ut tam gratiam aperientem collaudemus, quam apertum nobis internum secretum diligamus. Aperi ergo, Domine, nobis. Quid est egredi de Samaria? Egredere, quæso, ad nos de Samaria hac, ut iste tuus, de quo modo loquor, egressus de Samaria, indicet nobis, quid sit te egredi de Samaria. Nam a Samaria, fratres, potest aliquid boni esse? multum per omnem modum. Nam quomodo non multum boni a Samaria, cum et ipse Dominus egredi dicatur de Samaria?

VII. Et quidem, ut scitis, viles apud populum Domini quandam habebantur Samaritani, nec ullam cum eis communionem habere dignabantur, iuxta illud: *Non enim coutuntur Judæi Samaritanis* (*Joan. iv, 9*). Unde cum verus ille Judæus, qui constitutus videbitur Domino Patri cœli et terræ, qui abscondit a sapientibus et prudentibus, quæ revelat parvulus (*Matth. ii, 25*) cum sexta ætate mundi instaret hora, qua fatigatus ex itinere (*Joan. iv, 6*) mortalitatis assumptæ, sedaret super fontem, humilians se in similitudinem carnis peccati (*Rom. viii, 3*), et a fide Ecclesiæ de gentibus se peteret potari: ignara mysterii mulier, et nesciens donum Dei, nec quis erat, qui dixit ei. *Damini bibere, nec valens ad eum venire, nisi fidelem adduceret intellectum, virum scilicet vocans suum, quæ quondam quinque corporalium sensuum viris juncta errorem modo pro fide, adulterium pro viro habebat, respondit: Quomodo tu Judæus cum sis, bibere a me poscis, quæ sum mulier Samaritana?* (*Joan. iv, 9.*) Sed jam mirantur quantum volunt discipuli, quod eum muliere loquitur Jesus. Incepant et Per eum fratres quod intrat ad viros præputium habentes, et manducat cum illis (*Act. ii, 3*). Tempus est ut ab aquilone aurum veniat, et a Deo formidolosa laudatio (*Job xxxvii, 22*), ut et aquilo det et auster non prohibeat (*Isa. xliii, 6*). Quia oportebat eum transire per Samariam, qui pertransiit benefaciendo (*Act. x, 38*), et sanando omnes oppressos a diabolo, ut per fidem venientibus ad eum Samari-

(253) Hidelbertus Turon. archiep. in vers. *De sacrif. missæ*. Vide biblioth. SS. Patr. tom. XII.

(254) Qui supra.

tanis ad infundendam eis dilectionem geminam, maneat apud eos duos dies, quatenus et corde credant ad justitiam, et ore confiteantur ad salutem (*Rom. x, 10*) dicentes: *Ipsi audivimus et scimus, quia hic est vere Salvator mundi* (*Joan. iv, 42*). Non ergo nihil boni a Samaria, nec abominandus Samaritanus: cum apud eum misericordia inventa sit, quæ apud sacerdotem et levitatem locum habere non potuit (*Luc. x, 33*).

VIII. Sed, licet de vocatione gentium hæc verba apte intelligi possint, prius aliquid in eis altius et profundius queramus, sive de montibus superiorum sensuum ad campos inferioris intelligentie convenienter postmodum descendemus. Salvo igitur unicuique intellectu subtiliori quem ei prout vult, et quando vult, et qualiter vult, et quantum vult spiritus ille veritatis revelat; mihi videtur quod egressio Domini, cognitio ejus est, quæ homini indulgetur. Qui de profundo et alto Patris sui secreto, quo quasi quadam custodia, hoc enim Samaria sonat, ab æterno reconditus est, quando et qualiter voluit procedens, inde tamen non recedens: exiens, non abiens utpote quem Pater emisit, non amisit, destinavit et retinuit, ad eum hominis venit, eique a Patre de Patre annuntiavit. Quia, ut ait theologus ille, *Deum nemo vidit unquam. Unigenitus autem Filius, qui est in sinu Patris ipse enarravit* (*Joan. x, 18*). Ipse siquidem Dominus noster cui dixit: *Sede a dextris meis* (*Psal. x, 1*). Quod nulli angelorum dixit. Quod tamen sibi præsumptuose rapuit, cuius verba iniquitas et dolus, qui ait: *Similis ero Altissimo* (*Isa. xiv, 14*). Ipse, inquam, de occulta illa custodia egressus est, ut videri posset. Qui quandiu in illa Samaria fuit, videri non potuit, nec ullatenus videretur, nisi egredieretur.

IX. Nonne in occulta custodia fuit, qui in ore, in corde, in utero fuit? Sed ille cuius *cor eructavit verbum bonum* (*Psal. xliv, 2*); ille, qui dixit: *Filius meus es tu et: ego hodie genui te* (*Psal. ii, 7*); et illud: *In splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genni te* (*Psal. x, 3*). Ille etiam: *Ex cuius ore sapientia prodiit, primogenita ante omnem creaturam* (*Eccli. xxiv, 5*). Quod ab æterno in eadem sapientia concipit, quod in eodem verbo suo habet, quod eum eodem filio suo consulit, astante incommutabili D utriusque beneplacito, coequali videlicet eis et coæterno ab utroque manante Spiritu sancto, adesse proprium creaturam perduxit. In formam quodque suam rationabili **46** ordine distinxit per loca, et tempora sua. Sorte quidem aliquando diversa, sed omnino congrua divisit. Videns cuncta quæ fecerat, quæ et nequid facta vidit; et erant non quidem simpliciter, sed dum additamento *valde bona* (*Gen. i, 31*). Adfuit itaque sapienti Deo semper sapientia sua, quam possedit in initio viarum suarum antequam quidquam ficeret a principio (*Prov. viii, 22*).

X. Quomodo enim sciret per quas actionum vias operando incederet, nisi in ipsa videret; vel qualiter aliquid ficeret; si non quid esset faciendum in ea

A agnosceret? *Nondum erant abyssi, et ipsa jam concepta erat* (*ibid., 24*), quando præparabat cœlos adest. Nec mirum. Et quomodo teæbrosos et profundos illos spiritus, apostatas angelos loquor, damnaret, vel illos qui remanserunt in sanctitate confirmaret, nisi per coæternam sapientiam suam sciret et malum quod reprobaret, in illis, bonumque eligere (*Isa. vii, 15*), quod remuneraret in istis? Itaque, antequam essent abyssi, concepit eam, judicium in ea exercens erga easdem abyssos damnationis. Quando præparabat cœlos presentem habebat, ipsa sic disponente, gratiam eisdem cœlis conferens confirmationis.

XI. *Necdum fontes aquarum eruperant* (*Prov. viii, 24*), dora scilicet gratiarum processerant. Necdum montes gravi mole constiterant: superbi videlicet dannabili periculositate [*al. perversitate.*] corrue-
rant, et ipsa, subaudis, concepta erat: certam super his apud se definitionem habens. Adhuc ecce non fecerat et flumina et cardines orbis terræ: populos fideles, et prælatos Ecclesiæ catholice. Quando certa lege et gyro vallabat abyssos: ordinem constituens reprobis, et mensuram qualiter, et quoisque in iniuitate sua progrederentur. Quando æthera firmabat sursum, et librabat fontes aquarum: electos corroborans in desideriis aeternorum, conferens eis suarum dona gratiarum. Quando circumdabat mari, gentilitati videlicet sævienti terminum suum: ne ulterius persequendo sæviret. Et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos: dispositionem statuens persecutionibus, ne metas transgredarentur divinitus præstitutas. Quando appendebat fundamenta terræ: summos exornans viros Ecclesiæ, cum eo eram cuncta componens. Quia universa cum eo dispositi. Cui sit honor et gloria in sacula. Amen.

SERMO XII.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

Quibus modis Dei invisibilis ad nos cognitio veniat.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Incommutabilis ab æterno Dei sapientia per creationem manifestata — 2. Quam occulta in reprobatione, et electione creatura rationalis. — 3. In Jacob electi, in Esau figurantur reprobri. — 4. Quid s.t. Dominum egredi ad portam Orientis. — 5. Porta Orientis triplex: prima, ratio naturalis, altera, aspectus creaturarum. — 6. Tertia est, Ostensionis divina. — 7. Triplicis porta ordo conveniens ab Apostolo petitus. — 8. Veritatis damnabilis cognitio, quam non comittatur vera justitia, et dilectio. — 9. Impiis et malis et bona in malum cooperantur. — 10. A vanitate cogitatione ruunt in stultitiam operis. — 11. Quibus gradibus ac incrementis ad perditionem sternatur via.

Quomodo, fratres, transitorio nostro verbo, de illo loquenur [*al. loquebamur*] verbo, quod in principio erat apud Deum, et Deus erat. Per quod omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i, 1*), in quo, et quod factum est in eo? Filius autem non facit quidquam, nisi quod videt Patrem facientem. Quia quæcumque ille fecerit, *haec et Filius similiter fa-*

cit (*Joan.* v, 19), quem Pater diligit: et in æterna A qui in ipso utero rufus continetur, et totus in moren pellis hispidus. Qui per creationem egressus, et per liberum arbitrium adulstus, efficitur vir gnarus venandi, et homo agricola. Diligitur econtra Jacob, qui in eodem cum eo utero lenis portatur, et ut quem prædestinavit Dominus, hunc et vocaret. Qui in ventre lenis est, exiens plantam fratris tenet manu, et ut quem vocavit, hunc et justificaret, vir simplex habitat in tabernaculis. Et ut quem justificavit, hunc et magnificaret ad paternam postmodum benedictionem pervenit (*Rom.* viii, 50); ibi itaque omnia occulte recondita sunt quæ hic *creata*, et apparentia emergunt, a summis usque ad ima: *Unum contra unum; et non fecit ut quidquam decesset* (*Ecli.* xlII, 25).

II. Ibi rationabilis reproba creatura judicium habens justum quidem, sed occultum. Incomprehensibile, irreprobusibile **47** tamen, eo terrible, quo immutabile. Ibi et ratiopalis electa astantem sibi, et pro se statu fixo et immobili pacis sententiam habens ministrantem sibi, misericordias Domini ab æterno usque in æternum, at nec initium habeant, cum ab æterno sint, nec terminum, cum in æternum sint. Ibi namque prestitutus ille populus stultus et insipiens (*Deut.* xxxII, 6), generatio prava et exasperans, adultera et perversa. Ibi prædestinatus populus, laudabilis ille, cui juxta Isaian, *Dominus beneditix* (*Isai.* xix, 25.) *Gens illa*, juxta Psalmistam, *beata, cuius est Dominus Deus ejus; populus quem elegit in hereditatem sibi* (*Psal.* xxxII, 12). Nec valet signum dicere ei qui se fixit: *quid me fecisti sic?* (*Rom.* ix, 20). Cum potestatem habeat sigilus luti ex eadem massa aliud quidem vas facere in honoren, aliud in contumeliam (*ibid.*, 21). Volens itaque excellentissimum ille, et immensus, terribilis, et magnus valde, occultus et justus, tremendus et metuendus nimis, ac Dominus Deus, volens, inquam, ostendere æternam gratiam suam, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interiorum, ut et ostenderet divitias gloriæ sue in vasa misericordiæ, quæ preparavit in æternam gloriam (*ibid.*, 23).

III. O uterus Rebecæ! O secretum præscientiae divinæ! quia ab eodem utero dividuntur hæ duæ gentes ab invicem diversæ, et populi duo in invicem diversi (*Gen.* xxv, 23). Tales huc egredientes in tempore, quæsæ ibi sunt in æternitate. Esau videlicet ob crudelitatem rufus, et propter voluptatem, quæ undique tectus et involutus est, totus in morem pellis, hispidus. Jacob vero lenis, quasi ab his malis immunis, non solum antequam quidquam operentur, verum etiam priusquam per creationem nascantur, ut, secundum electionem, propositum Dei maneat, non ex operibus, cum neendum in se quidquani sint operati, sed ex vocante verbo Domini, et veraci et immobili, quia *Jacob dilexi*, *Esau autem odio habui* (*Rom.* ix, 13). Habetur odio Esau

B IV. Ilæc est Samaria illa de qua Dominum quodammodo egredi, est ipsum per hæc, quæ ibi occulta latent, hic autem apparentia emergunt, agnosci. De quo in his verbis profundis quasi de futuro dicitur quod egredietur, qui in se egredi non potest recedens, sicut nec ingredi accedens. Ut pote *apud quem*, teste apostolo Jacobo, *non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (*Jac.* i, 17). Sed, quia tandem intus in sua quodammodo Samaria est, quandiu per ea, quæ de eadem Samaria hoc apparentia egrediuntur, nobis non patet. Egressus est, sed illis quibus se jam revelavit. Egredietur, sed illis quibus se revelabit. Sed qua egredietur? de Samaria. Ille est introitus, quo Dominus ingreditur, quando de Samaria egreditur. Porta videlicet ad orientem respiciens, quæ est contemplatio ad agnitionem veritatis perducens. In oriente namque claritas lucis surgens erumpit, quæ et in occidente quodammodo desciendo cedit. Oriens claritas cognitionis, occidens excitas ignorantiae est.

V. Est quædam porta in oriente ad quam Dominus de Samaria egreditur, ipsa videlicet homini naturalis ratio, qua eruditus Deum suum intuetur. Instinetu namque rationis propriæ, sibi naturaliter insertæ excitatur et invitatur homo ad cognitionem Dei sui. Ministratur et ei exterius ministerium quinque corporalium sensuum, quo creata universalia dubitat et corporalia attingit: intuendiformata, et audiendo sonora, vel odorando quolent, aut gustando sapida, seu tangendo palpabili. Est et quædam alia porta ad orientem respiciens, qua Dominus egreditur. Si autem, ut superius diximus, Dominum egredi est ipsum agnosci, hanc portam egreditur, quia per creaturam Creaturam agnoscat. Expanditur hic liber coram homine i tus scriptus, et foris (*Ezech.* ii, 9). Ut interius i trans legat in ratione ipsa; exterius exiens, le in condita creatura? et in anima sua noscat enim cujus imaginem et facta est. Agnoscat eum et creatura, quæ ab eo tam pulchra, tam **48** i mensa, quam utilis condita est. Creaturæ ita tot modis mirabiles. Quædam sunt viæ admirabiles ejus, qui eas mirabiles fecit. Sicut de Sapientia gitur quia . *In viis suis ostendit se illis hilariter,*